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Vážení spoluobčané,

na konci loňského roku jsme si hlavně přáli, abychom se v letošním roce co nejdříve 
mohli vrátit k životu bez omezení, ale po dvou měsících je epidemiologická situace 
ještě horší. Také v naší obci nemoc covid-19 více jak na měsíc vyřadila z provozu 
mateřskou školu a postihuje stále více občanů. Zlepšení určitě přijde, s příchodem jara 
nám postupně teplé a hezké počasí pomůže, ale teď ještě musíme vydržet, dodržovat 
přísná nařízení a omezení setkávání, být zodpovědní, ohleduplní a opatrní. Přeji vám, 
ať jste zdraví a pokud vás nemoc postihne, ať máte lehký průběh. Pokud se dostanete 
do problémů, například se zajištěním nákupu základních potravin a potřeb, zavolejte 
nám na obecní úřad, určitě najdeme řešení nebo poradíme, tak jako doposud těm, co se 
na nás obrátili. Držte se a vydržte, teď je to velmi důležité, ale buďte také optimističtí, 
že to překonáme a bude zase líp.

Jako v minulých letech jsme v polovině ledna zahájili přípravy a jednání k sestavování 
návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 2021. Hospodaření obce se nám podařilo v roce 
2020 udržet s finančním přebytkem ve výši 1 856 319,- Kč. Z této částky jsme do návrhu 
rozpočtu na letošní rok zapojili 844 400,- Kč. Zbývající rezervu využijeme v případě 
nutnosti k finančnímu krytí dalších, teď těžko předvídatelných položek ve výdajové části 
rozpočtu obce, případně k dofinancování spoluúčasti obce při poskytnutí dotací, o které 
máme zažádáno např. na krajském úřadě.

Hlavními prioritami je co nejrychlejší dokončení stavebních prací zpevněných 
ploch, parkovacích stání, chodníku a opravy místní komunikace u nové víceúčelové 
budovy v Suchdole. Zahájíme výstavbu nového víceúčelového hřiště a dětského hřiště 
ve Veselici, na které máme podanou žádost o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj. 
Dále ve Vavřinci, Veselici a Suchdole provedeme výměnu svítidel veřejného osvětlení, 
na kterou máme schválenu dotaci ve výši 1 157 059,- Kč z Národního programu životní 
prostředí. Cílem realizace tohoto projektu je snížení energetické náročností – podíl 
uspořené energie na celkové spotřebě bude 49,77 % a snížení světelného znečištění 
veřejného osvětlení.

V březnu po schválení změny č.3 Územního plánu Vavřinec bude pokračováno 
v řešení projektu odkanalizování a čistění odpadních vod. V návrhu rozpočtu počítáme 
se zakoupením čtyřkolového malotraktoru na sečení veřejného prostranství, zejména 
velkých ploch, kterých v posledních letech značně přibylo, k tomu se přidalo omezení 
přidělování pracovníků z úřadu práce na veřejně prospěšné práce a stávajícími prostředky 
je to již nezvladatelné. Také jsme se snažili rozpočet sestavit tak, abychom mohli provádět 
důležitou údržbu obecního majetku, veřejného prostranství, nátěry, drobné stavební práce, 
provést odložené investice z minulého roku – prodloužení vodovodu k nové zástavbě 
ve Vavřinci a Veselici, provést zastavovací studii na výstavbu ve Veselici v lokalitě 
jihovýchod a dokončit veřejné osvětlení ve Veselici ke sběrnému dvoru.

Samozřejmě finančně podpoříme činnost jednotlivých spolků v obci, ale z důvodu 
propadu příjmů ze sdílených daní a omezení činnosti spolků z důvodu epidemie to bude 
o 30 000,- Kč méně než loni, zajistíme údržbu fotbalového hřiště a akceschopnost JSDH. 
Na splátky úvěrů z roku 2014 a 2018 bude vynaloženo 1 830 800,- Kč a na úroky z úvěrů 
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471 000,- Kč. Rozpočet obce je navržen jako vyrovnaný na straně příjmů i výdajů ve výši 
20 487 900,- Kč, bude projednáván a schvalován zastupitelstvem obce 1. 3. 2021.

Počátek roku je období, kdy většina občanů hradí místní poplatek za odpady a odpady 
jsou velké téma, proto krátce zmíním, že od 1. 1. 2021 vstoupil v platnost nový 
zákon o odpadech 541/2020 Sb. Tento nový zákon o odpadech říká, že obce a města 
s nadlimitním množstvím směsného netříděného odpadu budou za toto nadlimitní 
množství platit rok od roku více peněz (viz tabulky uvnitř zpravodaje). Základní 
poplatek za skládkování jedné tuny využitelného odpadu bude skoro 4x vyšší. Je třeba 
motivační systém a jeho principy přestat brát jen jako bonusový systém pro třídící 
občany. S ohledem na přicházející změny bude motivační systém jedním z hlavních 
nástrojů v boji s nadprůměrnou (drahou) produkcí netříděného odpadu, který krom toho, 
že musí i nadále pozitivně motivovat (a to stále intenzivněji), musí začít nastavovat 
zrcadlo těm, kteří do budoucna představují hrozbu v podobě rostoucích nákladů na straně 
netříděných odpadů. Nově bude třeba přestat doplácet náklady za občany, kteří netřídí. 
Netřídění odpadů je, a především v budoucnu bude luxusem, za který bude nutné 
zaplatit, ale určitě ne z rozpočtu obce!

Jedinou možnou cestou bude zvýšení poplatku za odpady a stanovení dostatečné 
slevy na poplatku pro občany, kteří si to na základě svého ekologicky uvědomělého 
přístupu zaslouží. Každý má možnost svým přístupem k nakládání s odpady ovlivnit, 
kolik peněz ve výsledku za odpady zaplatí. Ne zvýšení poplatku, ale držení nízkého 
poplatku by bylo nespravedlivé vůči zodpovědným a uvědomělým občanům s malou 
produkcí odpadů. Ty, kteří se chovají neekologicky a svým přístupem zvyšují náklady 
za odpady, bude třeba nechat zaplatit za jejich reálné náklady a zvýšením poplatku je 
upozornit, že jejich chování je dlouhodobě neudržitelné.

Díky nízkému poplatku má řada lidí pocit, že odpady mají malou hodnotu, proč tedy 
ztrácet drahocenný čas jejich tříděním.

Díky snaze zodpovědných občanů platí ti, co netřídí, za svoji nadprůměrnou produkci 
netříděných odpadů neadekvátně nižší poplatek a rozhodně si za svůj přístup nezaplatí 
plnou výši. Naopak ti zodpovědní na tyto občany doplácí. Bezesporu lze říct, že případné 
zvýšení poplatku bude především v zájmu těch zodpovědných, protože ti, co netřídí, 
si za svoji pohodlnost zaplatí více a díky tomu bude možné zodpovědným udělit větší 
slevy na poplatku. Systém MESOH pamatuje i na domácnosti, které mají málo odpadu 
ke třídění. Mojí snahou je s předstihem upozornit občany, kteří se stále ještě nezapojili 
do třídění, že když teď začnou, ještě mohou do 30. 9. 2021 ovlivnit výši svého poplatku 
na rok 2022. Uvnitř zpravodaje najdete bližší informace jak správně třídit a hlavně jak je 
důležité pro zisk ekobodů dodržovat stanovené hmotnosti. Pokud by potřeboval někdo 
poradit jak začít, nebo jak se zlepšit v třídění, může se zeptat na podrobnější informace 
a zkušenosti na obecním úřadě.

Děkuji všem, kteří odpady třídí, a oceňuji, že se občané stále v třídění zlepšují. 
Věřím, že z uvedených informací je každému jasné, že jestli někdy dávalo smysl třídit 
odpad, nebo začít třídit odpad, je to právě nyní.

Závěrem vám přeji hezké, postupně jarní a nadějnější období.
Petr Nečas, starosta obce
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V tomto informačním zpraVodaji naleznete

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 6. 1. 2021

• Rada obce schvaluje Smlouvu č.: PV-014330057284/001 o zřízení věcného břemene se 
společností E.ON Distribuce, a.s. k provedené stavbě „Vavřinec – úprava DS, Vybíhal“, 
umístění kabelového vedení NN v části obecního pozemku p.č. 847/1 k.ú. Vavřinec 
na Moravě s jednorázovou náhradou za věcné břemeno ve výši 1 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce schvaluje Smlouvu č.: PV-014330058495/001 o zřízení věcného břemene se 
společností E.ON Distribuce, a.s. k provedené stavbě „Veselice – úprava DS, Odstrčil“, 
umístění kabelového vedení NN v části obecního pozemku p.č. 1243 k.ú. Veselice 
na Moravě s jednorázovou náhradou za věcné břemeno ve výši 1 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce nesouhlasí s vydáním územního souhlasu pro stavbu „Nové Dvory – úprava 
DS, Kvasnica“, kabelové rozvody NN na hranici pozemků 721/74 a 721/72 k.ú. Suhdol 
v Moravském krasu dle navrženého situačního výkresu a ukládá starostovi obce projednat 
požadavek na změnu trasy uložení vedení z důvodu kolize s plánovanou realizací oddílné 
kanalizace.

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD na pozemcích p.č. 15/1, 
15/2, 16, 17, st. 17 v k.ú. Vavřinec na Moravě a s vydáním společného povolení stavby 
s podmínkou budoucího připojení splaškové kanalizace RD na nově vybudovanou oddílnou 
obecní kanalizaci. Zároveň souhlasí s vydáním zvláštního užívání úseku místní komunikace 
pro stavbu přípojky plynu na části obecního pozemku p.č. 864/4 k.ú. Vavřinec na Moravě 
a napojení sjezdu na místní komunikaci p.č. 2319 k.ú. Vavřinec na Moravě.

• Rada obce souhlasí s dosadbou lip na obecních pozemcích p.č. 1021 a 1016 v k.ú. 
Suchdol v Moravském krasu.

• Rada obce bere na vědomí žádost o opravu části cesty k pozemku p.č. st. 20 v k.ú. 
Veselice na Moravě.

• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Správy CHKO Moravský kras o zrušení ochrany 
památného stromu lípa malolistá, průměr kmene 92 cm, p.č. 719/2 před RD p.č. 111 
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v k.ú. Suchdol v Moravském krasu, lokalita Nové Dvory z důvodu velmi špatného stavu 
s možností výskytu defektu.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Vavřinec ze dne 16. 12. 
2020 a zápis ze schůze Osadního výboru Suchdol ze dne 14. 12. 2020. Zároveň pověřuje 
pracovní skupinu k sestavování návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 2021 zapracováním 
jednotlivých finančních požadavků do návrhu rozpočtu.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 5 ke smlouvě o nájmu č.1/2016/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č. 7 ve víceúčelové budově ve Veselici do 28. 2. 2022.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu č.1/2019/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č. 1 ve víceúčelové budově ve Veselici do 28. 2. 2022.

• Rada obce schvaluje pracovní skupinu k sestavení návrhu rozpočtu obce Vavřinec 
na rok 2021 ve složení Petr Nečas, Pavel Kunc, Ing. Miloslav Mikulášek a účetní obce 
pí Jana Přikrylová.

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 2. 2021

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD na pozemku p.č. 1180/1 
k.ú. Suchdol v Moravském krasu a s vydáním společného povolení stavby s podmínkou 
budoucího připojení splaškové kanalizace RD na nově vybudovanou oddílnou obecní 
kanalizaci a s podmínkou prodeje části pozemku p.č. 1180/1 o výměře cca 70 m2 
za účelem rozšíření veřejného prostranství. Zároveň souhlasí s vydáním povolení 
zvláštního užívání úseku místní komunikace pro stavbu vodovodní přípojky a přípojky 
NN a napojení sjezdu na místní komunikaci p.č. 1233 k.ú. Suchdol v Moravském krasu.

• Rada obce souhlasí s vydáním povolení zvláštního užívání úseku místní komunikace pro 
stavbu vodovodní přípojky na části obecního pozemku p.č. 2058 a 181/12 k.ú. Vavřinec 
na Moravě pro novostavbu RD na pozemku p.č. 2053/1 a 2054 k.ú. Vavřinec na Moravě.

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací pro stavební úpravy RD na pozemku 
p.č. 81 k.ú. Vavřinec na Moravě a s vydáním Územního souhlasu k ohlášené stavbě.

• Rada obce souhlasí s bezplatným převodem turistické odpočívky v Pustém žlebu 
na pozemku p.č. 757/1 k.ú. Suchdol v Moravském krasu z Jihomoravského kraje na obec 
Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí žádost o zřízení inženýrských sítí – vodovodního řadu a elek-
trické energie na pozemek p.č. 480 k.ú. Veselice na Moravě na základě smlouvy z 21. 12. 
2004 a navrhuje provést s žadatelem jednání k upřesnění požadavku.

• Rada obce bere na vědomí žádost o odprodej části pozemku p.č. 864/1 k.ú. Vavřinec 
na Moravě, cca 27 m2 a k projednání žádosti navrhuje provést s žadatelkou jednání 
na místě u dotčeného pozemku.
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• Rada obce bere na vědomí informace o projednaných případech v přestupkové agendě 
za druhé pololetí roku 2020.

• Rada obce bere na vědomí zápis z jednání Osadního výboru Veselice, které se konalo 
elektronickou formou ve dnech 11.–17. 1. 2021. Zároveň pověřuje pracovní skupinu 
k sestavování návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 2021 zapracováním jednotlivých 
finančních požadavků do návrhu rozpočtu.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.1/2021 o místním 
poplatku z pobytu. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání 
vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce schvaluje objednávku zapojení obce Vavřinec do mobilní aplikace Na kole 
i pěšky za částku 5 000,- Kč bez DPH pro období 1. 3. 2021 až 28. 2. 2022.

• Rada obce schvaluje nájemní smlouvu se společností CETIN a.s., Českomoravská 
2510/19, Libeň, 190 00 Praha 9 na pronájem pozemků p.č. 474/1, ostatní plocha, o výměře 
3 132 m², p.č. 474/4, ostatní plocha o výměře 4 335 m², p.č. 1128, ostatní plocha o výměře  
2 551 m², vše v k.ú. Veselice na Moravě za účelem uložení a provozu elektropřípojky 
nízkého napětí pro zařízení – základnová stanice veřejné komunikační sítě na pozemcích 
p.č. 209/3 a 209/2 k.ú. Veselice na Moravě na dobu určitou do 30. 4. 2031, s ročním 
nájemným ve výši 16 307,- Kč. Současně k 30. 4. 2021 schvaluje ukončení platnosti 
stávající nájemní smlouvy a následných dodatků ke smlouvě.

• Rada obce schvaluje příkazní smlouvu č.06/01/2021 se společností AQE Administration, 
s.r.o. se sídlem Lublaňská 1319/7, Vinohrady, 120 00 Praha 2 k provedení administrace 
veřejné zakázky malého rozsahu na realizaci projektu „Výměna svítidel veřejného 
osvětlení – Vavřinec“ s platbou 25 000,- Kč za provedení administrace výběrového řízení.

• Rada obce schvaluje dodatek č.1 ke smlouvě o nájmu č.1/2020/SNB, kterým se prodlu-
žuje nájem bytu č. 6 ve víceúčelové budově ve Veselici do 31. 3. 2022.

• Rada obce bere na vědomí svolání zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec starostou 
obce, které se uskuteční v pondělí 1. 3. 2021 v sále víceúčelové budovy ve Veselici, se 
začátkem v 18:30 hodin a předkládá k projednání následující program jednání:

1. Zahájení
2. Zpráva z jednání Rady obce Vavřinec
3. Rozpočet obce Vavřinec na rok 2021
4. Schválení vydání změny č.3 Územního plánu obce Vavřinec
5. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z pobytu
6. Různé
7. Závěr
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USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 11. 2. 2021

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD na pozemku p. č. 122/3, 
122/4 a st. 61 k. ú. Veselice na Moravě a s vydáním společného povolení stavby 
s podmínkou budoucího připojení splaškové kanalizace RD na nově vybudovanou 
oddílnou obecní kanalizaci.

• Rada obce schvaluje Smlouvu č.: PV-014330054842/001 o zřízení věcného břemene 
se společností EG.D, a.s. k provedené stavbě „Veselice – úprava DS, Skoták“ kabelové 
vedení NN, uzemnění v obecním pozemku p.č. 473/2, 473/1 a 457/2 v k.ú. Veselice 
na Moravě s jednorázovou náhradou za věcné břemeno ve výši 1 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce bere na vědomí žádost o finanční dar pro myslivecký spolek Hřebenáč.

• Rada obce souhlasí se zveřejněním návrhu rozpočtu obce Vavřinec na rok 2021 a doporu-
čuje Zastupitelstvu obce Vavřinec návrh 1. 3. 2021 projednat a schválit na jeho zasedání.

• Rada obce schvaluje smlouvu o prodloužení vodovodního řadu ke stavební parcele p.č. 
1180/1 k.ú. Suchdol v Moravském krasu.

informaCe z eVidenCe oBYVatel

Seznam dětí narozených v roce 2020
Ellie Pánková, Aneta Anabel Kubíčková, Violeta Oujezdská, Alex Zeman, Robert Martinek, 
Klára Hebelková, Daniel Novák, Patrik Štrof, Damián Nečesaný, Hermína Dvořáčková, 
Jitka Fabiánková
V roce 2019 se narodilo 10 dětí. Rodičům přejeme hodně radosti z jejich dětí.

V roce 2020 odešli z našich řad tito spoluobčané
Františka Leinweberová, Vojtěch Manoušek, František Zouhar, Jan Kakáč, Miluše Hejčová, 
Věra Kakáčová, Karel Šterc, Alois Skoták, Ctibor Halámek, Josef Straka, Ludmila Skotáková, 
Josef Svěrák, Jaroslava Nečasová, Josef Kakáč, Ladislav Skoták
V roce 2019 zemřelo v obci celkem 9 občanů. Čest jejich památce. 

Jana Přikrylová
pověřená vedením evidence obyvatel

Stav obyvatel k 31. 12. 2019 868
Z toho:
Vavřinec  427
Veselice  262
Suchdol  140
Nové Dvory  39

Stav obyvatel k 31. 12. 2020 874
Z toho:
Vavřinec   432
Veselice   263
Suchdol   141
Nové Dvory    38
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oznÁmení zÁměrU oBCe VaVŘineC

provést Změnu č. 4 Územního plánu Vavřinec

Občané mají možnost po dobu 15 dnů podávat na ObÚ ve Vavřinci návrhy dílčích změn 
Územního plánu, které budou následně projednány Zastupitelstvem obce Vavřinec a u pod-
pořených návrhů se budou navrhovatelé dílčích změn finančně spolupodílet na realizaci 
Změny č. 4 Územního plánu Vavřinec.

Případné další požadavky na změny územního plánu po stanoveném termínu budou 
zohledněny až po 1. 1. 2022, kdy bude opět vyhodnocován platný územní plán v tzv. Zprávě 
o uplatňování ÚP Vavřinec.

Na základě tohoto oznámení mohou občané do 15. března 2021 do 16 hodin vznášet 
dotazy a podávat žádosti na Obecní úřad ve Vavřinci.

 

noVý odpadoVý zÁkon aneB není Se čeho BÁt

Vážení občané, koncem roku 2020 byl schválen nový zákon o odpadech, který zavádí 
do odpadového hospodářství pár zásadních změn. Jedna z hlavních novinek je postupné 
zdražování poplatků za uložení odpadů na skládku. Obce a města, která za rok odevzdají 
na skládku více odpadů, nežli je pro daný rok stanoveno výjimkou viz Tabulka 1, zaplatí 
každou tunu do splnění tohoto limitu sazbou za zbytkový odpad a cokoliv nad daný limit 
sazbou pro využitelný odpad (viz Tabulka 2).

Tabulka 1: Limity množství zbytkového odpadu (t/obyvatel obce (města) za rok)

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Množství odpadu na 
obyvatele v tunách 0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Tabulka 2: Výše poplatku za uložení 1 t odpadu na skládku dle typu odpadu

Poplatkové období v roce
Dílčí základ poplatku 
za ukládání 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

a dále

využitelných odpadů 500 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

zbytkových odpadů 500 500 500 500 500 500 600 600 700 700 800

Díky tomu, že naše obec již v roce 2018 zavedla motivační systém a také především 
díky zodpovědnému přístupu vás, občanů, byla produkce netříděných odpadů za rok 
2020 v naší obci 143 t, což je cca 160 kg/os. Podíváme-li se do Tabulky 1, tak je zřejmé, 
že budeme-li nadále poctivě třídit a snižovat produkci odpadů, nemělo by se naší obce 
plánované zdražení alespoň do roku 2025 žádným zásadním způsobem dotknout. Ovlivnit 
to však může každý z nás.
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Jak získat co nejvíce EKO bodů?
Někdy méně znamená více! Nejdůležitější činností každého z nás by mělo být předcházení 
vzniku odpadů. Víme, že je to mnohdy těžké, když se podíváme, jak jsou některé potraviny 
v dnešní době zabalené. I přesto ale lze svoji odpadovou stopu různými způsoby – např. 
nekupovat balené vody v PET lahvích, používat plátěné sáčky na ovoce, pečivo apod. Za 
snižování produkce odpadů je možné v rámci motivačního systému získat až 20 EKO bodů.
Efektivita třídění, velký krok k úspěchu. Důležité je také využívat kapacitu pytlů a 
popelnic na plno. Při odevzdávání pytlů s tříděným odpadem je vhodné pytle naplnit co 
nejvíce (plast alespoň 2,5 kg, papír alespoň 5 kg). Popelnici se směsným odpadem je také 
vhodně naplnit co nejvíce a nechat vyvážet méně často (1x za měsíc či méně).
Bioodpad jako výborná surovina. V odpadech z domácností tvoří 40 – 60 % bioodpad. 
Ten v popelnicích zapáchá, způsobuje korozi kovových popelnic apod. Nejekologičtějším 
a ekonomicky nejvýhodnějším způsobem, jak se bioodpadu zbavit, je kompostování přímo 
v místě vzniku.
Místo cesty na skládku nový život!
Dalším způsobem, jak snížit množství odpadů, které se vozí na skládku, je objemný odpad 
(skříně, postele, sedací soupravy apod.) rozdělat na jednotlivé typy materiálů (textil, kov, 
dřevo apod.). V tom případě je možné jednotlivé složky odevzdat zvlášť a výrazným 
způsobem se tak sníží hmotnost objemného odpadu ukládaného na skládce.

Jihomoravský kraj – 288 obcí v kategorii 500 – 2000 obyvatel
Pořadí Obec

2016 2017 2018 2019 2020
3. 2. 1. 1. 1. Pavlov
1. 1. 2. 2. 2. Perná
4. 7. 8. 7. 3. Tavíkovice

Vybrané obce z okresu Blansko
160. 197. 175. 188. 16. Vanovice
190. 220. 232. 221. 33. Benešov
224. 259. 184. 87. 35. Ostrov u Macochy
43. 76. 42. 54. 36. Vavřinec
178. 140. 164. 111. 43. Cetkovice
258. 269. 264. 217. 54. Žďárná
153. 57. 40. 63. 57. Šebrov - Kateřina
35. 78. 61. 49. 60. Ráječko
161. 166. 68. 53. 91. Kotvrdovice
180. 229. 194. 200. 140. Sloup
17. 21. 38. 71. 188. Křtiny
255. 268 267. 278. 278. Šošůvka
144. 180. 200. 210. 280. Petrovice
218. 254. 246. 260. 287. Vysočany

Tabulka: Pořadí obcí v třídění odpadů v letech 2016–2020  • zdroj: www.tridime-jihomoravsky.cz



únor 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

z činnoSti SoCiÁlní komiSe

Nejdříve bych vás všechny chtěla srdečně pozdravit v novém roce a pořád věřím, že snad 
bude klidnější, než ten rok loňský.
Sociální komise se bude opět snažit vám svou prací aspoň trochu zpříjemnit život.
Budeme i letos nadále pracovat v zavedeném rytmu, to znamená, že občané, kteří budou 
mít letos 60, 65, 70 a 75 let, naleznou ve svých schránkách blahopřání k životnímu jubileu.
Občany, kteří se dožijí 80 a více let, budou naše členky obcházet s dárkovým balíčkem. 
Do té doby, než se současná situace zklidní, budou je členky předávat před domem a bez 
podání ruky. Snažíme se vás i tímto chránit před nemocí covid-19. 
Podle aktuální situace budeme plánovat slavnost Vítání občánků a Sousedská posezení, 
návštěvu divadelního představení a o případných termínech vás budeme včas informovat.
V loňském roce se podařilo zdárně dokončit stavbu nové víceúčelové budovy v Suchdolu, 
tak bych chtěla popřát hlavně jejich občanům, aby ji mohli ve velké míře užívat, aby jim 
sloužila ke kulturním a společenským akcím, aby byla hojně využívána jak společenská 
místnost, tak i nová knihovna.
Na závěr bych chtěla popřát všem občanům, kteří se dožívají nějakého životního jubilea, 
hodně štěstí, klidu, pohody, optimismu a HLAVNĚ PEVNÉ ZDRAVÍ, které je tak potřeba. 
Vám všem přeji příjemné čekání na jarní měsíce, buďte na sebe opatrní, mějte dobrou náladu 
a těším se na setkání s vámi na nějaké společenské akci. Hana Kočí

tŘíkrÁloVÁ SBírka 2021

V prvních třech týdnech letošního roku se uskutečnila Tříkrálová sbírka, organizovaná 
Diecézní charitou Brno, ve spolupráci s Oblastní charitou Blansko. Vzhledem k epide-
miologické situaci bylo zakázáno klasické koledování dům od domu. Do domácností byly 
rozneseny letáčky s informacemi o možnosti přispění online. Po dohodě s koordinátorkou 
sbírky byly pokladničky ve Vavřinci umístěny na obecní úřad a do obchodu NOVÁ 
DUHA. Ve Veselici a v Suchdole byly pokladničky uloženy v místních kapličkách za účasti 
vedoucího skupinky koledníků. Kolik se vybralo v jednotlivých místních částech v naší 
obci v hotovosti, s porovnáním oproti předešlým rokům, najdete v tabulce umístěné níže. 

Místní  část 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vavřinec 11 268 Kč 11 249 Kč 12 551 Kč 15 060 Kč 13 580 Kč 14 173 Kč 13 598 Kč 12 795 Kč

Veselice 5 215 Kč 5 913 Kč 6 048 Kč 7 100 Kč 8 120 Kč 8 413 Kč 8 407 Kč 7 760 Kč

Suchdol,  
Nové Dvory 4 249 Kč 4 637 Kč 4650 Kč 4 957 Kč 5 153 Kč 5 784 Kč 8 466 Kč 3 590 Kč

Celkem 20 732 Kč 21799 Kč 23 249 Kč 27 117 Kč 26 853 Kč 28 370 Kč 30 471 Kč 24 145 Kč

Děkujeme všem lidem, kteří se na sbírce jakkoliv podíleli. Obecní úřad
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Co Se děje V mateŘSkÉ Škole V noVÉm roCe

Nový rok 2021 je již v plném proudu a s ním i druhé pololetí školního roku. Před Váno-
cemi děti dokončily dárečky a přáníčka v rámci projektu „Srdce s láskou darované“, která 
snad obdarovaným udělala radost. Velkou radost měly i naše děti, a to ze sněhové nadílky. 
Snažili jsme se ji co možná nejvíce využít k sněhovým hrátkám, ale i k stavění sněhuláků 
a bunkrů. Naši budoucí školáci pilně pracují na přípravě do školy a nevzdávají se, ani když 
se objeví obtížnější úkol.

Bohužel koncem ledna naši školku, stejně jako mnoho dalších v okrese, postihla nákaza 
onemocněním covid-19 a byla nám nařízena karanténa a s ní spojené uzavření MŠ. Vzhle-
dem ke komplikovanějšímu průběhu onemocnění u zaměstnanců musela být MŠ uzavřena 
i v měsíci únoru, za což se omlouváme. Ale snad již svítá na lepší časy a od března by MŠ 
měla fungovat v normálním režimu. 

Děti se mohou těšit na divadelní představení, ale i na návštěvu kouzelníka. S příchodem 
jara a teplejšího počasí i na sportovní a výukové aktivity v přírodě. Protože měsíc březen 
je měsícem knihy i na projektový den s názvem „Den s knihou“ a pokud to bude možné 
návštěvu knihovny v Němčicích.

Bohužel žijeme v nelehké době a do budoucna přesně nevíme, jak budou například školy 
z důvodu onemocnění covid-19 fungovat. Snažme se proto žít tím, co je právě teď. Je to 
ta nejsmysluplnější strategie, kterou můžeme uplatnit. Nevíme, co bude zítra, kdo z nás 
onemocní, co se stane. Soustřeďme se tedy co možná nejvíce na věci, které jsou kolem nás, 
a hlavně na lidi, kteří tvoří náš svět. Žádné „mám tě ráda“, „to se ti povedlo“, „jsi šikula“ 
nebo „to je prima, že jsme spolu“ nenechávejme na zítra. Když se na sebe budeme usmívat, 
byť v mnoha případech pod rouškou, bude nám určitě mnohem lépe.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Mgr. Petra Veselá, DiS.

haSiči VaVŘineC

Vážení spoluobčané, díky současné situaci nemohla koncem loňského roku proběhnout 
tradiční valná hromada. Proto bych v krátkosti zhodnotil, co se v loňském roce událo. 
Na volební schůzi v roce 2019 byl zvolen nový výbor, který má v současnosti 16 členů. 
Výbor se sešel během roku 6x a účast členů byla výborná. Hlavním úkolem výboru bylo 
zajištění každoročních akcí pro veřejnost. Hned v lednu proběhlo promítání historických 
filmů z obce a okolí. Bohužel, již v březnu bylo jasné, že budeme muset zrušit pořádání 
„pálení čarodějnic“ a soutěž pro mladé hasiče. Po postupném rozvolňování akcí jsme začali 
plánovat přejezd lávky a Svatovavřineckou pouť. Obě akce se velmi vydařily. Začátkem 
září proběhlo poděkování prodávajícím. Situace s pandemií se na podzim začala opět 
zhoršovat, a tudíž neproběhl tradiční zájezd, který hasiči pořádají vždy v roce pořádání 
poutě. Podrobnosti z akcí byly popsány již v předchozích zpravodajích. 

Během roku jsme provedli několik brigád. Kromě obvyklé údržby techniky jsme pomohli 
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obci skácet stromy v zahradě mateřské školy a vysázet stromy podél silnice od Veselice 
po Sloup. Děkuji všem členům za jejích účast na brigádách.

Činnost zásahové jednotky byla také omezena. Přesto byla 100% připravena v případě 
potřeby výjezdu. Siréna zazněla v obci dvakrát. První výjezd byl k hořícímu komínu. 
V druhém případě se jednalo o nahlášený požár ve Žlebě. Členové jednotky vypomohli 
při úklidu areálu Sloupsko-šošůvských jeskyní po bleskové povodni. Byla dovybavena 
hasičská zbrojnice díky finanční podpoře obce. Během roku proběhla školení odbornosti 
ve formě on-line kurzů a testů. 

Činnost mladých hasičů nebyla oproti loňským rokům tak pestrá. Družstvo se zúčastnilo 
tří závodů a bylo pro ně připraveno jednodenní zábavné odpoledne.

Během roku jsme neopomněli naše jubilanty. Navštívili jsme 5 našich členů a popřáli jim 
hodně zdraví do dalších let. Bohužel nás opustili 3 členové, čest jejich památce. Ke konci 
roku byl stav naší členské základny 113 členů, z toho 22 dětí.

V loňském roce se nám povedlo získat dotaci 53 900,- Kč z ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. Z dotace bylo zakoupeno nové vybavení pro mladé hasiče. Další 
finanční podporu na činnost jsme získali od obce Vavřinec ve výši 23 000,- Kč, za což 
patří poděkování. Další poděkování patří všem sponzorům, kteří nás podpořili. Poslední 
poděkování patří ostatním spolkům v obci za perfektní spolupráci.

Na závěr bych chtěl všem popřát pevné zdraví v letošním roce. Doufám, že se situace 
brzy dostane do normálu a budeme se opět setkávat na hasičských akcích.

Tomáš Kakáč, starosta sboru

počin SpolkU VeSeliCkÁ kaplička

Čtenáři zpravodaje určitě zaznamenali, že v několika jeho číslech byly v minulosti, 
díky paní Olze Hájkové z veselické knihovny, zveřejňované pohádky a pověsti z našich 
obcí a bližšího okolí. Autorem jejich předlohy je bývalý kronikář naší obce pan Robert 
Sedlák z Veselice, jehož 45. výročí úmrtí jsme si v loňském roce připomněli. Ten je totiž 
od starousedlíků vyslechl a v tehdejší mluvě sepsal pro další generace občanů. 

V loňském roce se našemu spolku podařilo pohádky a pověsti vydat v knižní podobě 
s názvem O pastýři z Vavřince a hezkém Janovi z Veselice. K možnosti jejího vydání došlo 
především díky finančnímu příspěvku z rozpočtu obce Vavřinec a současně daru ing. Aleše 
Jermolajeva z Nových Dvorů, za což tímto děkujeme. Autorkou textu knihy je paní Jitka 
Bařinová, žijící ve Vídni, která pro lepší a srozumitelnější přiblížení dnešnímu čtenáři obsah 
předlohy převyprávěla. 

Kniha je ilustrovaná kresbami velice nadané Terezky Machové z Vavřince. Uvnitř najde 
čtenář i vysvětlivky jednotlivých výrazů užívaných v minulosti pro nemoci, věci, staré 
míry apod. Určitě zajímavá je i mapová příloha knihy seznamující čtenáře s historickým 
pojmenováním některých míst a lokalit na území našich obcí. 

Kniha stojí 200 Kč a je k zakoupení na adrese: Novotný Miloslav, Veselice 70.
Novotný Miloslav, předseda spolku
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z činnoSti SVazU žen VeSeliCe

Vážení spoluobčané,
vzhledem k nynějším vládním opatřením vám musíme oznámit, že tradiční akce – 

„Karneval“ – se letos konat nebude. Velice nás to mrzí, zvláště kvůli dětem, které se těšily, 
že si zasoutěží a vyhrají nějakou cenu v tombole. Pokud se situace změní a budeme moci 
akce pro děti připravit, moc rády se do toho pustíme.

Situace je těžká a troufáme si říct i psychicky náročná. I přesto bychom vám chtěly 
zlepšit náladu. Ve spolupráci se zahradnictvím Doubravice zastoupeným paní Blankou 
Maňouškovou jsme se rozhodli pro vás připravit v zadních prostorách víceúčelové budovy 
ve Veselici prodejní výdejové okénko jarních květin. Akce se bude konat 6. – 7. 3. 2021 
od 13 do 18 hodin. Budeme se na vás těšit.

Pokud nám to situace dovolí, chtěly bychom ve spolupráci s rodiči a dětmi, udělat 
Velikonoční vajíčkový stromek. Akce se uskuteční 27. 3. 2021 od 14 –18 hodin v zadních 
prostorách víceúčelové budovy ve Veselici. Pokud se situace neuvolní, chtěly bychom 
poprosit rodiče, aby se svými dětmi udělali Velikonoční vajíčko doma a poté je zavěsili 
na stromek, který je před víceúčelovou budovou ve Veselici. Doba je těžká, ale každá 
maličkost nás posílí a udělá radost.

Za celý svaz vám přejeme pevné zdraví a budeme se těšit na společné tvoření, vyrábění 
a chvíle plné nových zážitků a zkušeností.

Předsedkyně Romana Fabiánková

VaVŘineCkÁ Škola 1886 – 1982

Mezi nejvýznamnější události v dějinách Vavřince patřilo zbudování nové školy. Obecní 
zastupitelé se rozhodli pro postavení vlastní školy již v roce 1875, ale spory mezi obcemi 
Vavřinec, Veselice, Suchdol však oddálily stavbu školy až do září roku 1885. Školní budova 
byla za cenu asi 12 000 zlatých dokončena v červenci následujícího roku. Vyučování 
ve dvojtřídní škole bylo pro 161 žáků zahájeno 12. října 1886. Od tohoto roku bylo postaráno 
o školní výchovu dětí nejen z Vavřince, ale také z Veselice a Suchdolu. V předcházejících 
létech vavřinecké děti musely docházet za vzděláním do Sloupu na farní triviální školu, 
která se připomíná již roku 1755. Veselické a Suchdolské děti dříve navštěvovaly školu 
v Petrovicích, kde se vyučovalo od roku 1786. Tahle rozdílná školní docházka se řídila 
dle farností jednotlivých obcí. Na školu v roce 1886 byl krátkodobě dosazen podučitel 
Jan Kreisl ze Sloupu. Na novou dvojtřídní školu c. k. okresní školní rada v Boskovicích 
od počátku roku 1887 ustanovila nadučitele Josefa Klimeckého, učitele z Protivanova. Jan 
Kreisl, prozatímní správce školy, byl ponechán na vlastní žádost ve Vavřinci jako podučitel. 
Po vystavění navštěvovalo naši školu průměrně 200 žáků, podobně jako v Petrovicích, kde se 
učilo 220 žáků, nebo v roce 1880 v Ostrově, kam docházelo 210 žáků. Kdy byla vavřinecká 
škola rozšířena na trojtřídní, není úplně jasné, věrohodné prameny uvádějí rok 1910, některé 
ale rok 1919. Školní kroniku, ze které jsou získávány veškeré důležité informace, založil 
řídící učitel Suchý František v roce 1916. Zápisy psal od založení školy jen přehledně, ale 
od roku 1917 vše popisoval velmi podrobně a čitelně. Ve školním roce 1931–1932 byla 
škola přeměněna na čtyřtřídní, kdy ji navštěvovalo 155 žáků, 77 chlapců a 78 děvčat.
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Škola před 100 lety
Školní rok 1920–1921 ve vavřinecké škole zahájen byl přiměřenou promluvou řídícím 

učitelem k dítkám dne 1. září 1920. Nato vyložen žákům třídními učiteli kázeňský řád 
a zapěna národní hymna. Stav učitelstva jest týž jako roku minulého. Ženské ruční práce 
vyučuje slečna Ludmila Kučerová.

Do I. třídy bylo zapsáno 92 žáků – vyučuje řídící učitel a také správce školy František 
Suchý. Do II. třídy bylo zapsáno 60 žáků – vyučuje učitelka slečna Eleonora Rotkovská. 
Do III. třídy bylo zapsáno 62 žáků – vyučuje učitel Bohuš Šedivý. Celkem navštěvuje školu 
214 žáků.

Správce školy František Suchý narozen 23. 12. 1877 v Blansku. Přípisem c.k. okresní 
školní rady v Boskovicích byl přidělen za řídícího školy ve Vavřinci již dne 29.7. 1916. 
František Suchý studoval učitelský ústav v Kroměříži, jako podučitel působil v Suché 
Lozi, Kulířově, Ostrově, jako řídící školy působil v Lipové, odkud nastoupil za Rudolfa 
Vacha do Vavřince jako řídící učitel a správce. Byl dvakráte ženat, po prvé s Andělínou 
rozenou Martinkovou ze Žďáru č. 22, po druhé s Emílií rozenou Sedlákovou z Petrovic 
č. 34. Byl velmi aktivní a schopný účetní, po mnoho roků byl předsedou a soupisovým 
komisařem pro osevní plochy v různých dodávkových komisích pro Vavřinec, Žďár, 
Petrovice, Lipovec, Holštýn, Těchov, Obůrku, Skalní mlýn, Veselici, Suchdol, Karolín, 
Sloup. Velkou zásluhu si získal roku 1917 o Spořitelní a záloženský spolek v Petrovicích, 
kde byl také dlouholetým pokladníkem.

Den 28. října oslaven slavnostními promluvami třídních učitelů ke svým žákům. Téhož 
dne zúčastnili se mnozí žáci divadelního představení „Pro tatíčka“, pořádaného dítkami 
ve Sloupu. Dne 14. listopadu 1920 uspořádána byla přednáška o Bílé hoře, přednášel 
učitel Šedivý. Dne 15. listopadu připomenuto dítkám 250. výročí smrti J. A. Komenského 
a rozdány brožurky o Komenském od J. N. Soukopa.

Dlužno podotknouti, že rok 1920 začal mírným počasím. Měsíce leden a únor byly 
neobyčejně mírné, nejsilnější mráz -5°C. Měsíc březen začal teplým počasím, na slunci 
odpoledne dne 5. března +20 °C. Bylo by si přáti, aby rok 1920 vynahradil co do úrody rok 
předešlý, neboť v roce 1919 začalo jaro až v druhé polovici května. Jarní setí se tím velmi 
opozdilo a zima počala již v druhé polovici října, takže jen stěží sklidila se polní úroda. 
Některým méně dbalým zemědělcům zasypal brambory sníh v poli a museli pak asi tři neděle 
čekati, až sníh roztál, načež teprve v listopadu zemáky dobývali.

V měsíci únoru roku 1921 vykonáno bylo sčítání lidu v naší obci Vavřinec a to dle stavu 
k 15. únoru. Sčítání lidu provedl správce školy, byv jmenován sčítacím komisařem, dům 
od domu ve čtyřech dnech. Napočteno bylo 213 osob mužského pohlaví a 245 osob ženského 
pohlaví, tedy celkem 458 osob.

Dne 7. března oslaveny byly 71. narozeniny páně presidentovy přiměřenými promluvami 
třídních učitelů o životním díle oslavencově. Dne 3. dubna dle nařízení okr. školní rady 
byla ustavena místní školní rada. Okr. školní radu zastupoval dosavadní dlouholetý dbalý 
předseda Jan Kučera, rolník z č. 7 z Vavřince, do jehož rukou jako zmocněnce okr. školní 
rady složili všichni členové i náhradníci předepsaný slib republice. Volba byla provedena 
lístky. Za předsedu byl zvolen 4 hlasy Musil Karel, rolník z č. 1 z Vavřince. Za místopředsedu 
3 hlasy Rybář Rudolf, tovární dělník ze Suchdolu z č. 16. Členové místní školní rady Kala 
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František, tovární dělník, Vavřinec č. 17 a Souček Jan, Veselice č. 16. Náhradníky jsou: 
Kučera Jan, rolník z Vavřince č. 7 a Kala Jan, tovární dělník z Vavřince č. 52.

Dlužno zaznamenati, že školní dítky sdružené v dorostu zdejší DTJ. sehrály po dvakráte 
divadelní hru, poprvé v lednu „Zlatá nit“ a podruhé v dubnu slovenskou pohádku „Jura“. 
Obě hry sehrány velmi pěkně. Při první byla návštěva slušná, ale při druhé slabá. Čistý 
výnos 214 Kč byl věnován zdejší škole na rozšíření učebních pomůcek a knihovny žákovské. 
Dne 11. 6. podnikla dítka III. třídy poučný výlet do Lednice za vedení učitele Šedivého.

Školní rok ukončen byl 28. června přiměřenou promluvou třídních učitelů k dítkám 
a vzpomínkou na upálení mistra Jana Husa.

Dokončení příště.  Burget Rostislav st.

VeSeličtí mUži padlí Ve VelkÉ VÁlCe

V našem informačním zpravodaji v roce 2014 byly na pokračování zveřejněné infor-
mace o Velké válce. Takto, a nebo také Světová válka se před rokem 1939 nazýval 
válečný konflikt započatý v červenci roku 1914. V závěru uvedeného článku jsem slíbil, 
že do některého dalšího zpravodaje připravím článek o obětech z našich obcí, čímž tak 
nyní činím.

V případě obce Veselice je zdrojem informací z této doby především Pamětní kniha 
obce Veselice. Spoustu informací z vojenské dokumentace některých z padlých mužů jsem 
obdržel z Vojenského historického archivu Praha, ale také z digitalizovaných databází 
umístěných na jeho webu. Z Pamětní knihy se ze zápisu tehdejšího kronikáře p. Antonína 
Součka dozvídáme, že do války mělo narukovat 37 veselických mužů. Za připomenutí 
určitě stojí, že ve Veselici bylo v roce 1914 celkem 53 domů. Skutečný počet narukovaných 
byl možná o něco větší, protože s postupem času rukovaly stále starší ročníky. Tak se 
někdy stalo, že z některého z domů narukoval mimo syna časem i jeho otec. Co víme 
přesně je to, že celkem padlo, případně zemřelo na následky válečného zranění, celkem 
10 veselických mužů. První muži rukovali 2. srpna 1914, a to většinou k vojenským 
posádkám v Brně. Konkrétně to byl pěší pluk č. 8 a 10, dragounský (jezdecký) pluk č. 6, 
případně zeměbranecký pluk č. 14, pod které spadali mimo jiné i muži z politického 
okresu Boskovice. Do něj příslušely i všechny naše tři obce.  

První obětí z řad veselických mužů byl Jan Šebek (*1891) z čp. 41. Sloužil u pěšího 
pluku č. 8 a padl v listopadu 1914 na bojišti poblíž města Lgota Murowana ležícího 
nedaleko polských Katovic. Pohřben byl na bojišti, což se dozvídáme z jeho karty získané 
z uvedeného webu.

Dalším byl Jan Kligl (*1882) z čp. 15 (bývalý dům v místě předzahrádky u dnešního 
domu čp. 63. Sloužil u zeměbraneckého pěš. pluku č. 14 a bojoval na italské frontě, vrátil 
se domů nemocný a 31.12.1916 zemřel na tuberkulózu, což je uvedeno v jeho vojenské 
dokumentaci. Mimo to tam také stojí, že byl pochovaný na petrovickém hřbitově.

V lednu roku 1917 zemřel Jan Vašíček (*1876). Ten sloužil u praporu polních myslivců 
č. 12 a v kartě z vojenského ústředního archivu je uvedeno, že byl v zajateckém táboře 
Sipote v Rumunsku. Z informací získaných na webu se dozvídáme, že tábor Sipote byl 
v době první světové války jedním z největších zajateckých táborů na území Rumunska. 
Už v zimě roku 1916, kdy Rumunské království vstoupilo na straně Trojdohody do války, 
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se v něm nacházelo 23 tisíc válečných zajatců, kteří zde přežívali v nepředstavitelných 
podmínkách. Ne nadarmo získal Sipote přízvisko „tábor smrti“. Zajatci byli ubytováni 
ve třech dřevěných barácích, v každém z nich bylo namačkáno asi 1 200 mužů. Ostatní 
byli nahnáni do stájí. Domy byly tmavé, bez oken a tedy možnosti větrání. Vojáci spali 
na holých pryčnách bez slamníku, bez dek. Přesto, že v barácích byla kamna, kvůli 
nedostatku topiva se v nich netopilo. Mnozí muži přitom neměli na sobě ani kabát, neboť 
je po příchodu do tábora okradli rumunští nebo ruští vojáci. 

V červnu roku 1917 padl František Stloukal (*1894) z čp. 49. Uvedený dům stál 
v blízkosti veselické hospody a po požáru v červenci roku 1917 byl zbořený. František 
bojoval na italské frontě také u zeměbr. pěš. pluku č. 14. Padl na bojišti u obce Roana, 
provincie Vicenza, na severu Itálie. Pochovaný byl na vojenském hřbitově v údolí Grubach.

Další z válečných obětí byl Josef Stloukal (*1897) z čp. 21. Sloužil u pěšího pluku č. 8 
a v prosinci 1917 v Itálii na návrší vysokém 1448 m n. m., zvaném Col Della Berretta. To 
leží jižně od obce Cismon del Grapa, oblast Benátsko, kde byl také pochován.

V červenci 1918 padl František Nečas (*1896) z čp. 39. Ten krátce předtím vstoupil 
v dubnu 1918 v Rusku do Čs. legií. Působil jako střelec kulometné roty 9. střeleckého 
pluku „Karla Havlíčka Borovského“. Padl na bojišti u města Syzraň v Samarské oblasti, 
kde byl také pohřben. Web www.valka.cz uvádí, že Čs. legie v Rusku, které vznikly v roce 
1918, čítaly 60 109 mužů, z nichž 4 112 mužů padlo.

Jedním z dalších, u něhož však nevíme, kdy a kde zemřel, je Ladislav Nečas (*1892) 
z čp. 5. Z karty padlých se dozvídáme, že sloužil u dragounského pluku č. 6 a že byl 
tzv. prohlášen „za mrtva“. To byl oficiální úřední záznam potvrzující jeho úmrtí, o němž 
rozhodl Zemský soud v Brně. Většinou se tak stávalo na základě žádosti někoho z rodiny 
o prověření, zda dotyčný žije, nebo kde případně zemřel.

Dalším z těch, o jejichž úmrtí rozhodl uvedený soud, byl J. Skoták (*1882) z čp. 13. 
Josef sloužil u pěšího pluku č. 10. Ze zápisu v matrice zemřelých se dozvídáme, že bojoval 
na ruském bojišti a od roku 1917 byl nezvěstný. Na základě žádosti jeho otce jej uvedený 
soud prohlásil „za mrtva“ k datu 31. 12. 1919.

Dalším z veselických mužů, který zemřel na následky válečného zranění, byl Antonín 
Nečas (*1889) z čp. 39. Informaci o jeho úmrtí dne 31. 5. 1920 v Zemské nemocnici Brno 
jsem také objevil na kartě z VÚA Praha. Uvedené karty padlých, případně zemřelých byly 
vyhotovené, coby opis z matriky zemřelých, vedených u jednotlivých vojenských jednotek.

Poslední z obětí byl Jan Němec (*1898) z čp. 48. Ten se vrátil z válečných bojišť v roce 
1917 z důvodu zranění, na něž zemřel 20. 11. 1921.

Závěrem nemohu nezmínit i další z útrap veselických občanů v tehdejší těžké době. Byl 
jí největší požár, který kdy obec postihl. Pamětní kniha obce Veselice, ale také i dobový 
tisk o něm uvádí, že k němu došlo 20. července 1917 a vyhořelo při něm celkem 18 domů, 
mezi tím několik rozsáhlých selských usedlostí se vším příslušenstvím, hospodářským 
nářadím a stroji; shořelo dále něco dobytka, šatstvo, prádlo a mnoho jiných nezbytných 
věcí. Obchodníku Hlaváčkovi (čp. 33) vedle hospodářského zařízení, na kterém utrpěl 
škodu 30 000 korun, shořelo v krámě všechno zboží za 15 000 korun. Vedle zničených 
obytných stavení a hospodářských budov byla zničena velká část sklizně. Lidové noviny 
o této události např. psaly, cituji: „Jednalo se o největší požár na Boskovsku za posledních 
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25 roků. Doma v tu dobu byli jen staří občané a děti, protože ostatní práce schopní byli 
v práci v blanenských továrnách. No a než ti staří k ohni přichvátali, stálo téměř vše už 
v plamenech. Místní stříkačka, kterou se hasilo, musela býti opuštěna a na silnici shořela“.

Jak ale všichni víme, tak v případě nějakých neštěstí jsou přes škody materiální vždy 
nejbolestivější oběti lidské. Takto tomu bylo ve Veselici i v průběhu uvedené války. 
Domy se postupně poopravovaly, další věci třeba zakoupily. Pokud se ale z války nevrátil 
do početné rodiny otec, tak bez pomoci příbuzných a přátel byl život pozůstalých velice 
těžký. A to je ještě čekal více jak rok války. Miloslav Novotný, Veselice

aktUÁlní informaCe z oBÚ VaVŘineC

• Připomínáme občanům, že na Obecním úřadě ve Vavřinci jsou vybírány v hotovosti 
místní poplatky za odpady na letošní rok. Poplatek je vybírán za každého občana, který 
je v obci hlášen k trvalému pobytu, za každý rekreační objekt a dále také za rodinný dům 
nebo byt, který má přiděleno číslo popisné nebo číslo orientační, i když v objektu není 
žádná osoba hlášena k trvalému pobytu. Z důvodu opatření covid-19 žádáme občany, 
aby využívali pro úhradu poplatků bankovní převod. Pro výši poplatku, číslo účtu 
i variabilní symbol neváhejte kontaktovat pracovnice obecního úřadu, tel. č. 602 549 763 
nebo 601 544 859, e-maily ucetni@vavrinec.cz nebo fakturace@vavrinec.cz. 

• Zveme občany na zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec, které se bude konat v pondělí 
1. 3. 2021 v sále víceúčelové budovy ve Veselici se začátkem v 18,30 hod.

Obecní úřad

    GB-geodezie, spol. s r.o. 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací  

 
 Práce v katastru nemovitostí 

 Geometrické plány 
 Pozemkové úpravy 
 Technické mapy 

 Geodetické práce ve výstavbě 
 Speciální práce inženýrské geodézie 

 Digitalizace mapových podkladů 
 Geografické informační systémy – GIS 

            pobočka BLANSKO, Smetanova 6 
      Blažek Leoš 
      tel.+ mob.723 830 686 
       leos.blazek@geodezie-brno.cz 
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